Муниципальное казенное учреrкдýние
<<Учреждение по бухrалтерскому и хозяйственному обслуживанию бюджетных

учреждений культуры и дополнительного образования города Курска>
(мку уБхо мБук и до г.курскА)

инн 46320232б4, кпп 463201001, окпо 574б5581

приклз
от (28>> декабр я 2024 года ЛЬ 01-04-pl34

О внесении изменений в приказ МКУ )rБХО МБУК И ДО г.Куtrlска от
<<29>> декабря 2023 год года NЬ 01-04-р/30 <Об утверждении единой

учетной политики центрfiизованного бухгалтерского учета>

В соответствии с Федеральным законом от 06.|2.20t1 J\Ъ402-ФЗ,

Приказом Минфина России от 01 .|2.2010 J\! 157н <Об утверждении Единого
плана счетов бухгаптерского }лIета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоугIравления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции
по их применению), Приказом Минфина России от 0б.12.20|0 J\b162H кОб

утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его

применению), Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об

утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой,
квартЕrпьной бухг€rлтерской отчетности государственных (муниципальных)
бюджетных и автономных уrреждений"; федералъными стандартами

бухгаtrтерского yleтa государств eHHbix финансов

приказываю:

1. Внести в единую учетную политику центрzlлизованного )лIета,

угвержденную прик.tзом МКУ УБХО МБУК И ДО г.Курска от <<29>> декабря
2023 года J\b 01-04-р/30 (Об уtверждении единой учетной политики

центр€tлизованного бухгалтерского )лета)), изменения согласно приложению
к настоящему прика:}у.

2. Установить, что данные изменения четЕую политикуz. установить, что данные изменения

центр€lлизованного yleTa применяются с 0центр€lлизованного yleTa применяются с 0

3. Контроль за исполнением настоящег за собой.

.Щиректор МКУ УБХО МБУК И ДО г.Курс В. Токарева

Приложение
к приказу МКУ УБХО МБУК И ЛО
г.Курска от к28) декабр" 2024 г.
J\b 01-04-рВа

Изменения в единую учетную политику цецтрализованного учета

1. Абзац 2 п. 11.5. изложитЁ в редакции:

<<Расчет резерва на отгryска создается не позднее 31 декабря отчетного
"oou "arодя

из

планируемого количества дней оттryска работников учреждения в соответствующем году
согпасно сведениям ответственного за ведение каш)ового учета сотрудника rIреждения И

средней заработной ппаты по )цреждению в целом. При недостаточности сумм резерва

уIреждениJI соответствующие суммы отражаются в составе расходов текущего периода.)

2. В приложенпе ЛЬ7 к единой учетной политике ценц)алпзованного учета <<Порядок

проведения инвентаризации активов и обязательств>) внести изменения:

Пункг <<Порядок проведения инвентаризации активов п обязательств>>

добавить пунктом:
::

(( _ Приказом Минфина ,России от 15 ацреJIя 202t г. N 61н "Об угвержДениИ

унифицированньгr( форм элекц)онных документов бухгаrrтерского учtrо, примешIемых пРИ

ведении бюджетного )лета, бухгалтерского yleтa государственных (муниципальных)

уrреждений, и Методических указаний по их формированию и Iц)именению" (С

изменениями и дополнениями).>>

2.IIункт 2.9. пзложить в следующей редакцип:

<<2.9 Мя оформления инвентаризации комиссия применяет формы, угвержденные
прикrвом Минфина России от 30 марта 2015 J\b 52н, приказом Минфина России от 1 5 апреля

202l r. N 61н.

Формы заполняют в порядке, установленном Методическими )rказаниями,

утвержденными приказами Минфина от 30.03.2015 Ns 52н., от 15.04.2021 Ns6lH.)

3. Пункт 3. изложить в спедующей редакции:

к3. Особенности инвентаризации отдельных видов иIчtуIцества, финансовых акТиВОВ,

обязательств и финансовых резудьтатов

3.1. Инвентаризация основных средств проводится один раз в год перед

составлением годовой бухгалтерской отчетности.

инвентаризации подIежат основные средства, уIтенные на ба.пансовых счетttх и

забалансовых счетах.

Ооновные ородства, которые вромOнно отOугOтвуют (находятOя у подрядчика на

ремонте, у сотрудников в командировке и т. д.), инвентаризируются по документам и

регистрам до момента выбытия.

В ходе инвентаризации комиссия проверяет:

- фактическое наJIичие объектов основных средств, эксплуатируются ли они по

нtвначению;

- физическое состояние объектов основных средств: рабочее, поломка, износ, порча

ит.д.

3 .2. Прп инвентаризации нематери:Lльных активов комиссия проворяет:

- есть ли свидетельства, патенты и лицонзионные договоры, которые подтверждают

искJIючительные права учреждения на активы;

-)цтены ли активы на балансе и нот ли ошибок в уIIете.

3.3. Материальные запасы комиссия проверяет по кtDкдому ответственному лицу и

по местам хранения. При инвентаризации материальных запасов, которых нет в

у{реждении (в пути, отцруженные, не оIшачены в срок, на складах других организаций),

проверяется обоснованность сумм на соответствующих счетах бухуlета.

3.4. При инвеЕтаризации полученного в аренду имущества комиссия проверяет

сохранность имущества, а также цроверяет докуп[енты на IIраво аренды: договор аренды,

акт приема-передачи. I_{eHa договора сверяется с данными бухгалтерского )цета.

3.5. Инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами комиссия проводит с

yIeToM следующих особенностей:

- опредеJUIет сроки возникновения задолженности;

- выявJIяет суммы невыппаченной зарплаты, а также переплаты сотрудникам;

- сверяет данные бух1"lета с суммами в актах сверки с покупателями (заказчиками)

и поставщиками (исполнитеJIями, подрядчиками), а также с бюджетом и внебюджетныМИ

фондами - по налогЕlIчI и взносам;

- проверяет обоснованность задоJDкенности по недостачам, хищениям и ущербам;

- выявляет кредиторскую задолженность, не востребоваш{ую кредиторами, а также

дебиторскую задолженность, безнадежную к взысканию и сомнительную в соответствии с

положением о задолженности.

З.6. При инвентаризации расходов будущих периодов комиссия проверяет:

- суммы расходов из документов, подтворждающих расходы будущих периодов,

счетов, актов, договоров, накJIадньD(;

- соответствие периода учета расходов периоду, который установлен в уrетной
политике;

- цравильность оумм, спиOываомых на расходы токущего года.

Результаты инвентаризации комиссия отражает в акте инвентаризации расхоДоВ
будущr^ периодов формьl ЛЬ ИНВ-11 (ф. 0317012).

З.7. При инвентаризации резервов предстоящих расходов комиссия проверяет

правильность их расчета и обоснованность создания.

В часм розерва IIа оплату отпусков проверяются:

- количество дней неиспользованного отпуска;

- среднедневная сумма расходов на оплату цуда;

суIима отчислений на обязательное пенсионное, социальное, медициНСКОе

стрalхование и на страхование от IIесчастных случаев и профзаболеваний.

Результаты инвентаризации комиссия оц)ажает в акте инвентаризации резерВОВ,

форма которого приведена в приложении к уrетной политике гФеждений.

3.8. При инвентаризации доходов булущих периодов комиссиJI проверяет

правомерность отнесения полученных доходов к доходам будущих периодов. К ДохоДаМ

будущих периодов относятся в том числе:

- доходы от аренды;

_ ср(мы субсидпи на финансовое обеспеченио государственного задания ПО

соглашению, которое подписано в текущем году на булущий год.

3.9. При инвентаризации денежных средств на лицевьгх и банковских счетаХ

комиссиrI сверяет остатки на счетах 201.00 с выписками из лицевых и банковскlгх счетов.

3.10 Инвентаризация наличных денежных средств, денежных докуп(ентов и бланкОВ

строгой отчетЕости производится пуrем полного (полистного) пересчета. При пРоверке

бланков строгой отчетности комиссия фиксирует начальные и конечные номера бланков.

В ходе иIIвеIIтаризации кассы комиссия:

_ проворяет кассовую книry, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые

ордера, журнал регистрации IIрш(одных и расходных кассовых ордеров;

- поверяет соблюдение кассиром лимита остатка наличных денежньD( средств.>

4. Пункт 4. изложить в следующей редакции:

к4. Оформление результатов инвентаризации

4.1. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные всеми

ее членами и ответственными лицами инвентаризационЕые оrrиси (сличительные

ведомости) (не менее чем в двух экземплярах), акты о результатах инвентаризации

передаются в бухгалтерию дJIя выверки данных фактического наличия имущественно-

МаТеРИtlJIЬНЫХ и ДрУгих ценностеЙ,, финансовьD( активов и обязательств с данными
бухгалтерского учета.

4.Z. Выявленные расхождония в инвентаризационных описях (сличительных
ВеДОмОсТях) обобщаются в ведомостирасхождениЙ порезультата},I инвонтаризации. В этом
СJIУЧае Она будет приложеЕием к акту о результатах инвентаризации (ф. 051046З). Акт
ПОДПИСыВается всеми членами иЕвентаризационной комиссии и утверждается
руководителем уIреждения.

4.3. ПОСЛе ЗаВершения инвеIIтаризации выявлеЕные расхождения (неlпrтенные
объекты, недостачи) должны быть отражены в бухгалтерском )лете.

4.4.На с)rммы выявленных излишков, недостач основных средств; нематериZrльньD(
активов, материalJIьных запасов инвентаризационная комиссия требует объяснение с
ответствоIlногО лица пО причинам расхождений с данными бухгаrrтерского )лIета. Приказом
руководиТеJUI создается комиСсия Nм цРоведениЯ вIDrтроннего служебного расследования
для выявления виновного лица, допустившего возникновение несохранности доверенных
ому материtlльных ценностей.>